ATA ]N-L. E'JR /2o24 /isz.

1H
#NOVOREGISTO 000IGOBAR
RASa

DESPACHO

e

E\'O Ri\
Câmara Municipal

ADITAMENTO À NOMEACÃO DE SECRETÁRIO DO GABINETE DE APOIO À VEREACÃO

Considerando que:

1) Por meu Despacho datado de 25 de janeiro de 2021 nomeei como secretário do Gabinete de

Apoio à Vereação o Sr. Jorge Manuel Turinaceto Matos, com efeitos a partir do dia 1 de

fevereiro de 2022;

2) Dispõe o artigo 439, n.2 4 do Anexo 1 à Lei n.9 75/2013, de 12 de setembro, redação atual, sob

a epígrafe "Estatuto dos membros dos gabinetes de apoio pessoal", que "os membros dos

gabinetes de apoio referidos nos números anteriores é aplicável, com as devidas adaptações,

o disposto no diploma que estabelece o regime jurídico a que estão sujeitos os gabinetes dos

membros do Governo no que respeita a designação, funções, regime de exclusividade,

incompatibilidades, impedimentos, deveres e garantias";

3) Por sua vez, o artigo 79 , n.9 3, alínea b) do Decreto-lei n.9 11/2012, de 20 de janeiro (que

estabelece o regime jurídico a que estão sujeitos os gabinetes dos membros do Governo)

estabelece que "Quando expressamente autorizadas no respectivo despacho de designação,

os membros dos gabinetes podem exercer actividades compreendidas na respectiva

especialidade profissional prestadas, sem carácter de permanência, a entes não pertencentes

ao sector de actividade pelo qual é responsável o membro do Governo respectivo.";

4) O nomeado supra indicado exerce atividade liberal como parceiro de negócios da COMBLUE

DJMRH, Unipessoal Lda sem carácter de permanência e não pertencente ao sector de

atividade desenvolvida pelos Municípios;

5) O nomeado solicitou autorização para acumulação dessas funções;

Praça de Sertôrio cmevora@cm evora.pt 266 777 000 wwwcm evorapt
7004-506 Evora

ii'
@EvoraNoticias

OI.CME.002V01
Pág. 1 ds2

ID
aNO VO R EO ISTO CODIO O BAR
RL$*

e

E\'øfli\
Câmara Municipal

eu, Carlos Manuel Rodrigues Pinto de Sã, Presidente da Câmara Municipal de Évora, no âmbito das

competências que me são conferidas pelas normas legais supra indicadas, autorizo o secretário Jorge

Manuel Turinaceto Matos a exercer a sua atividade liberal nos termos solicitados, com efeitos a partir

do dia ide fevereiro de 2022.

Évora, Paços do Concelho, aos 29 dias do mês de fevereiro de 2024

O Presidente da Câma

Pinto de Sá

Praça de Sertário cmevora@cm evorapi 266 777 ooo www cm evora.pl @EvoraNoticias
7004-506 Evora

DI.CME.00ZVOI
Pág 2ds1